bede wegen der obgeſchrieben armen lüde, die uns dann gebeden habe von 

ir und der gantzen gemeyn wegen der Pfarr lüde zu Limpach unſer yeg— 

licher ſein eygen Ingeſiegel gehangen höt an dieſen brieff, der geben iſt noch 

Chriſtus geburt MCCCCeypm ſechſ und zweintzigſten Jahre uff Sanct Paulus 

Tage primi heremite!. 

Am 24. Januar 1426 ſprach Biſchof Johannes von Würz— 
burg bereits die' Errichtung der Pfarrei Limbach durch folgende 

Arkunde aus: 
In nomine sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et 

Spiritus sancti, Amen. Joannes Dei gratia Episcopus Herb-- 

polensis ad perpetluam rei memoriam: inter caeteras sollicitudines 

ex officii nõstri debite injunctis potissimum hoc nostro insidet 

cordi, ut divinus cultus augeatur ac sacramentorum ecclesiasti- 

corum, quae cunctorum sunt abolitio peccatorum in plebibus nobis 

commissis temporibus nostris debite ministrentur, sane pro parte 

dilecti nobis Jbannis de Dhürn, armigeri domini et advocati de 

praesenti villa Limpach, et dilectorum nostrorum consulum, scabi— 

norum, villarum, communitatum et locorum Limpach, Trinz, Grum—- 

bach, Balspach, Scherringen, Laudenberg, Heydenspach, Robern 

et Wagenschwend nostrae dioeceseos, ad nostram audientiam ex- 

titit deductum, quod dictarum villarum et locorum utriusque sexus 

hominum multitudo in tantum de gratia Dei omnipotentis accrevic, 

quod ipsarum villarum inquilini pro divinis officiis peragendis ac 

sacramentorum ecclesiasticorum administratione proprio indigeant 

sacerdote, ex eo, quod praedictae villae et loca ab ecclesia paro— 

chiali in Holderbach nostrae dioeceseos sua matrice in tantum 

distant, quod propter inundationes aquarum, aéris intemperiem, 

nives ac pluvias atque guerras pro tempore existentes ac alias èex 

diversis causis inquilini ipsarum villarum commode accedere non 

valeant dictam suam ecclesiam matricem, talisque et tanta recom— 

pensatio ipsi matrici ecclesiae sit modis infra scriptis facta, quod 

huiusmodi separatio fieri possit absque eiusdem matricis ecclesiae 

damno et praejudicio. Eapropter pro parte dicti Joannis de Dhürn 

ac consulum, scabinorum, villanorum et communitatum dictarum 

villarum et locorum nobis extitit humiliter et instanter supplicatum. 

quatenus praefatas villas et loca ͤ à dicta ecclesia parochiali in 

Holderbach separata ac novum beneficium ecclesiasticum curatum 

sive novam et distinctam ecclesiam parochialem de capella Beatee 

1 Abſchrift vom Jahre 1772 (Würzburg. Staatsarchiv), Original im 

fürſtl. lein. Archiv zu Amorbach.
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Mariae Virginis in dicta villa Lympach sitam erigere, facere, oreare 

et constituere ad Dei omnipotentis et gloriosae virginis Mariae lau- 

dem, honorem et gloriam, dominationesque et assignationes bonorum, 

censuum et reddituum et proventuum infra scriptorum nostra auctori- 

tate ordinaria confirmare dignaremur. Nos ad pias praedictorum 

preces dignum reputamus congruum et debitum, praesertim in iis 

quae pro divini cultus augmento desiderare praedicantur, quantum 

concurramus assensu ac eos in tam laudabili proposito studeamus 

favcrabiliter confovere, propter huiusmodi supplicationibus inclinati 

Christi nomine primitus invocato praefatam capellam Beatae Mariae 

Virginis in villa Lympach sitam auctoritate nostra ordinaria omnibus 

melioribus modis et formis, quibus possumus et debemus de concensu 

„oluntate et bene placido devoti nostri Theodorici Abbatis mona— 

sterii in Amorbach ordinis S. Benedicti nostrae dioeceseos ac dilecti 

nobis Friderici de Dhürn plebani dictae ecclesiae matricis in Holder- 

bach ab ipsa matrice in spiritualibus et tempcralibus modis et for— 

mis infra scriptis perpetue duximus separandam et separamus ordi— 

nantes et statuentes, ut dicta filialis ecclesia in Lymbach de caetero 

sit et perpetuis temporibus maneat per se etiam parochialis à dicta 

ecelesia etiam parochiali in Holderbach penitus distincta et separata 

volentes et concedentes, ut ipsa e˖cclesia in Lympach deinceps 

habeat baptisterium ad baptizandum catechumenos ac coeméterium 

pro defunctorum corporibus sepeliendis, sic quod villani et inquilini 

dictarum villarum et locorum in Lymbach, Trinz et Wagenschwendt 

nec non Grumbach, Balsbach, Scheringen, Laudenbergs, Heidersbach 

et Robern de caetero in dicta ecclesia filiali tanquam a sua 

parochiali ecclesia audient divina officia, ecclesia in Lympach perpe-— 

tuis futuris temporibus habere debet rectorem suum, plebanum 

spiritualem, ad curam et gubernationem ejusdem ecelesiae in Lym- 

pach ad instar aliorum rectorum et plebanorum ecclesiarum paro— 

chialium nostrae dioeceseos instituendorum, investiendorum et 

introducendorum, quoties necesse fuerit. Volumus etiam, quoties- 

cumque ipsa ecclesia Lympach vacare contigerit, ut praefatus 

abbas Theodoricus et sui in dicta abbatia successores personam 

saecularem habilem et idoneam actu in sacerdotio constitutam vei 

saltem, quod infra annum a die admissionis suaàe computandum ad 

sacerdotium valeat promoveri. Jus vero patronatus ad ipsam eccle- 

siam, quoties eam vacare contigerit, ipsi Theodorico abbati et suis 

successoribus abbatibus duximus specialiter reservandum et reser— 

vamus ordinantes, ut ipse plebanus in Lympach pro tempore exi- 

stens teneatur et sit adstrictus ad continuam perpetuam et perso— 

nalem residentiam in dicta villa Lympach: ipse etiam plebanus obli- 

satus erit, ut ipsam ecclesiam in Lympach in divinis officiis et in 

administrandis ecclesiasticis sacramentis debite et ordinate reget el 

Cubernet ac animarum curam sollicite et diligenter gerat, quemad-
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modum alii plebani capituli ruralis in Buchen rationabiliter regunt 

et gubernant. Praefatus etiam plebanus in Lympach cum parochia— 

nis suis singulis annis in diebus rogationum cum deportatione 

reliquiarum et vexillorum visitare debet, ut decet et moris est, dictam 

ecclesiam matricem in Holderbach modis et formis, prout aliae 

ecclesiae filiales dicti ruralis capituli in Buchen visitant suas eccle— 

sias matrices, ipse etiam plebanus in Lympach non tenebitur nec 

obligatus erit ad conformandam se observationi cessationis a divin's 

vel interdicti ecclesiastici seu inhibitionis ecelesiasticae sepulturae 

praefataé ecclesiae matris in Holderbach, Item ordinamus et 

statuimus, quotiescumque collectae decimae subsida charitativa 

vel alia onera vel extraordinaria consueta vel inconsueta per 

dictam matricem essent persolvenda, quod plebanus in Lymbach 

pro tempore existens dicto plebano in Holderbach pro tertia 

parle hujuemodi persolvere debet et ipsam tertiam partem 

eidem plebano in Holderbach persolvere integriter et complere 

absque omnium contradictione nec debet ipsa ecclesia in 

Lymbach seu eius plebanus pro tempore existens obligatus esse 

nobis et successoribus nostris vel quibuscumque aliis ad solvendum. 

dandum vel contribuendum ultra tertiam partem praedictam. In- 

super ordinamus et statuimus, ut ipsa ecclesia in Lymbach et ejus 

plebanus pro tempore existens teneatur et sic adstrictus et ecclesia2? 

matrici in Holderbach et eius plebano pro tempore existenti singu— 

lis annis in recompensationem praesentis separationis persolvat ct 

tradat decem florenos rhenenses vel eorum in moneta quam curren— 

tem valorem de omnibus et singulis bonis redditibus et proventibus 

ad ipsam ecclesiam in Limpach datis et assignatis ac infra descriptis, 

quorum & florenorum quinque in festo B. Joannis Baptistae et 

reliquos quinque florenos in festo S. Martini confessoris quolibet 

anno persolvere debet. Volumus et eéetiam ordinamus, ut inquilini 

et habitatores dictarum villarum, villularum et locorum remaneant 

adstricti et obligati ad contribuendum et adjuvandum ad structuram 

et aedificia ecelesiae matricis in Holderbach, quoties necesse fuerit, 

quemadmodum ante huiusmodi separationen per nos factam obli— 

gati fuerunt et adstricti, modis et formis, ut in litteris desuper con— 

fectis plenius continetur et asseritur. Ordinamus, ut plebanus 

dictae ecclesiae in Lymbach pro tempore existens percipere 

et levare debeat omnes et singulas oblationes, animarum recom— 

mendationes, funeralia et legata, testamenta et alia jura 

parochialia infra limites dicti capituli ruralis in Buchen communiter 

recipere et levare consueverunt. Poterit etiam plebanus in Lym— 

pach, qui pro tempore erit tenere et habere tot pecora et animalia, 

de quibus custodibus pecorum et animalium pro eorum custodia sau 

mercede nihil tenebitur solvere quemadmodum alii plebani eiusdem 

ecclesiae separatae gaudere debet omnibus et singulis juribus privi-
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legiis, immunitatibus, consuetudinibus et caeteris praerogativis, 

quibus caeteri plebani in dicto capitulo rurali Buchen constituti, 

communiter gaudere consueverunt. Volumus etiam, ut bona, reddli- 

tus, proventus ét census, cum quibus dicta ecelesia parochialis nunc 

dotataà est ac in futurum ex largitione Christi fidelium vel alias, 

qualitercumque Deo concedente dotabitur, ab omni jugo, oneribus, 

steuris, exactionibus, impositionibus, hospitalitatibus et molestationi- 

bus, cuiuscumque laycae potestatis sit, penitus et temporibus per— 

petuis exempta, Ipse etiam plebanus in Lympach et parochia ejusdem 

ecclesiae separatae tenebuntur, singulis annis visitare synodum 

modis et formis, prout ante huiusmodi separationen consueverunt. 

Bona vero et redditus, proventus et census, de et supra quibus 

filialis et parochialis ecclesia in Lymbach est fundata et dotata, 

sequuntur: 

Primo ipse plebanus eiusdem ecolesiae pro tempore existens 

habebit domum pro eadem ecclesia et eius plebano iam aedificatam, 

Item habebit curiam Aurbach, quae olim spectabat ad Volknannt 

de Seckag cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, prout in litteris 

emptionis ejusdem curiae plene continetur. Item novem malter avenae, 

speltae et sigilinis mensurae Eicholzheim de et super dicta Engelhardt 

modis et formis, prout in litteris desuper confectis plene continetur— 

Item habebit et levabit idem plebanus tertiam partem de omnibus 

et singulis decimis minutis, quae singulis annis proveniunt de dicta 

villa Lymbach ac omnibus aliis villis, villulis et locis superius de- 

scriptis et a matrice ecclesia separatis modis et formis, prout ante 

huiusmodi separationem plebanus in Holderbach percipere, exigere 

et levare consuevit. Sic quod deinceps plebanus in Holderbach 

non se intromittat de huiusmodi decimis minutis, sed plebanum in 

Lymbach percipere permittat. Item idem plebanus habebit bona 

communiter vocata Hanns Schillings Gut et bona vocata Heintz Seitz, 

Ulrici Seitz Gut sic, quod a quolibet dictorum bonorum duorum 

plebanus levabit singulis annis unum pullum. 

Decimas et alia jura et emolumenta, prout plebanus in Holder— 

bach ante presentem separationem consuevit, ſtem habebit et 

percipiet decimas de certis agris retro ecelesiam in Lymbach situatis 

etiam modis et formis, prout plebanus in Holderbach levare et 

percipere consuevit ante huiusmodi separationem. 

In quorum omnium et singulorum praemissorum testimonium 

atque robur perpetuum has litteras nostras desuper confectas sigillo 

nostri vicariatus in spiritualibus una cum sisillis praefatorum 

Theodorici abbatis, Friderici de Dhürn plebani, et Joannis de 

Dhürn armigeri, duximus fideliter roborandas. Nos vero Theodo— 

ricus abbas, Fridericus plebanus et Joannes de Dhürn praenominati 

recognoscimus, quod omnia et singula praedicta de nostro consensu 

voluntate et beneplacito processerunt ac ecta, ordinata et statuta 

Freib. Dioz⸗Arch.v. N. F. XXVII. 20

306 Humpert 

kuerant modis et formis superius descriptis. In quorum omnium et 

singulorum testimonium quilibet nostrum sigillum ad sigillum 

vicariatus praefati domini nostri Joannis episcopi duxit appenden— 

dum. Datum Herbipoli anno Domini MCCCCXXVI vicesima quarta 

die Mensis Januariil. 

Die Arkunde enthält im weſentlichen folgende Beſtim— 
mungen: Als Gründe der Trennung Limbachs von Hollerbach 
werden das Anwachſen der Bevölkerung, häufige Aberſchwem— 

mungen, die Angunſt der Witterung, das ſtürmiſche Wetter 
(eEris intemperiem), Schnee- und Regenfälle und die der— 

zeitigen Kriege angegeben. Sie ſoll ohne jeden materiellen 

Schaden der Mutterkirche Hollerbach erfolgen, mit ausdrück— 
licher Zuſtimmung des Pfarrers von Hollerbach, Friedrichs von 

Dürn, und des Abts von Amorbach. Patronatsherr auch der 
neuen Pfarrei iſt der Abt von Amorbach. So oft das subsidium